REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRIS
KitSHILLI BASHKIAK

KOMISIONI I MARDHENIEVE ME JASHTE DHE INTEGRIMIT
EVROPIAN

Datg 11.06.2026
RAPORT VENDIMMARRJEJE

Projekt-vendimin (fitulli i projektvendimif): PER MIRATIMIN E PERDORIMIT TE
FONDIT PREJ 4010444 (KATER MILIONE E DHJETE MIJE E KATERQIND E
DYZET E KATER) LEKE T PARAFINANCUARA NGA PROJEKTI SUSTAINABLE

MOBILITY UPGRADE - SUMO 2.0, PROGRAMI INTERREG IPA SOUTH
ADRIATIC (2021-2027) .

Baza ligjore:

Né mbéshtetje t&€ Ligjit nr. 65/2522 “Pér ratifikimin e marréveshjes financiare kuadér té
partneritetit ndérmjet Republikés s&€ Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i
Republikés s¢ Shqipérisé, dhe Komisionit Europian pér rregullat specifike t& zbatimit t&
asistencés financiare t&¢ BE-sé pér Republikén e Shqipérisé né kuadér té Instrumentit pér
Asistencén e Paraanétarésimit (IPA III)”, Ligjit nr. 8/2024, “Pér ratifikimin e marréveshjes s¢
financimit ndérmjet Republikés s& Shqipérisé, Republikés sé Italisé dhe Komisionit Evropian,
i cili pérfagéson Bashkimin Evropian, pér programin e bashképunimit (Interreg VI-A) IPA
Itali-Shqipéri-Mali i Zi (Adriatiku Jugor) 2021-2027”, Ligjit Nr.139, dat& 17.12.2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit Nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes
vendore”, Ligjit Nr.9936, dat& 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén
e Shqipéris€” i ndryshuar, Udh&zimit nr.10, daté 12.07.2024 “Pér kontrollin, regjistrimin,
perdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t& huaja né
kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare”, Marréveshjes sé Partneritetit t& nénshkruar ndérmjet
Partnerit udh&heqés s& Projektit Luka Bar AD dhe institucionit t& Bashkisé Durrés, nénshkruar
mé dat€ 01.09.2025, pér projektin “Sustainable Mobility Upgrade 2.0 - SUMO 2.0”, programi
1 BE-s¢ Interreg IPA SOUTH ADRIATIC (2021-2027).

Propozimi nga kryetari/késhilltz rét/tjetér (Cfaré propozohet né projektvendim):

Kryetari i bashkisg, sipas relacionit t& hartuar nga Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria e Turizimit

dhe Drejtoria Ekonomike, i propozon Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé konform akteve ligjore
dhe t& vendosg:

1. Miratimin e p&rdorimit t& fondit prej 4,010,444 (katér milioné e dhjeté mijé e katérgind
e dyzet e katér) lek& (né vle €n 20% t& shumés totale t& financimit t& projektit nga fondet
¢ Programit Interreg), t& acdhur si parafinancim nga projekti SUMO 2.0., me kod t&
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produktit t& projektit G107010 t& ardhur nga Dega e Thesarit Durrés dhe t&€ konfirmuar
nga Ministria e Financeve. Ky fond do té pérdoret sipas t&€ dhénave né tabelén e

méposhtme:
Gr. | Kap. | Programi | Llog. Kodi i Kodi i Emrii Emértimi i Kodi i. Fondi"né
Ekon | programit | institucionit | institucionit projektit projektit leké
Planifiki ; Bashkia Projekti
00 2 mi Urban | 231 06140 2107001 Durrés SUMO 2.0 | G107010 | 4,010,444
Vendor

2. Kjo shumé t& pérdoret pér mbulimin e shpenzimeve pér zhvillim t& aktiviteteve t€
projektit q¢ lidhen me tre paketa pune kryesore q& synojné pé€rmiré€simin e
levizshmérisé s€¢ qgéndrueshme dhe lidhjeve port-qytet né Adriatikun Jugor, si:
ekspertiza t& jashtme dhe shérbime pér takime lokale, udhétime jashté vendit, kancelari
dhe pérkthim/noterizim, pérgjaté gjithé kohézgjatjes s& projektit (01.07.2025 —
31.12.2027).

3. Ngarkohenpér zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Turizmit, Drejtoria e Buxhetit dhe
Drejtoria Ekonomike.

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (té ardhurat e veta, transferta etj):

Fondet e Programit Interreg), t& ardhur si parafinancim nga projekti SUMO 2.0., me kod t&

produktit t& projektit G107010 t& ardhur nga Dega e Thesarit Durrés dhe t& konfirmuar nga
Ministria e Financave.

Drejtoria/Sektori pérgjegjés qé ka pérgatitur materialin:
Drejtoria e Buxhetit, Drejtoria e Turzimit dhe Drejtoria Ekonomike .
Impakti social/grupet q& preken:

Banorét e Bashkisé Durrés.

A ésht€ objekt konsultimi: (PO/JO)
JO

Komisioni i pérhershém/pérkohshém i Mardhénieve me Jashté dhe Integrimit Evropian, u

mblodhé mé daté 11.06.2026, dhe shqyrtoi pikén nr. 2 t& rendit & dités, relacionin dhe
dokumentat shogérues té tij.

Komunikimi midis administratés dhe komisionit i pérhershém/pérkohshém:
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Pér sa mé sipér, pas shqyrtimit, t& projekt vendimit dhe materialeve shogéruese, Komisioni me
shumicé votash, vendosi:

T’i propozojné Késhillit Bashkiak:

@ Kalimin e projektaktit n& mbledhjen e Ké&shillit pér vlerésimin e métejshém dhe pér
shqyrtim
Miratimin e projekt aktit
c- Refuzimin e miratimit t& projektaktit
d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon:
e-

Komisioni i Mardhénieve me Jashté dhe Integrimi#/Evropian

266
Kryetar Luan Nezha

Zv/Kryetar Ana Dhamo

Sekretar Arlind Boshku
Anétar Dritan Rakipi
Anétar Llesh Cuni
Anétar Elisabeta Mataj

Anétar Arjeta Kegi ‘ g/
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